
 

 

DETERMINAZIONE N.  225 

18 NOVEMBRE 2021 

AREA PATRIMONIO 
 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: FORNITURA MATERIALE DI FERRAMENTA E 

MINUTERIA VARIA PER LA MANUTENZIONE DI ALLOGGI 

UNIVERSITARI: MODIFICA DEL CONTRATTO AFFIDATO A VIGILIO 

FRANZINELLI S.R.L. CON AUMENTO DEL VALORE DELL’IMPORTO 

CONTRATTUALE PARI AL 10% AI SENSI DELL’ART. 27 COMMA 2 LETT. 

F) DELLA L.P. 2/2016. 

  

 

C.I.G: Z052B6C06B 

Premesso che: 

 

La Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per i servizi agli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Trento tra i quali i servizi mensa, abitativo, assegni e borse di studio. 

 

Per l’esercizio delle suddette finalità istituzionali, l’Opera Universitaria di Trento dispone di diversi 

immobili i quali, al fine di preservarne il buono stato, l’efficienza e la funzionalità, abbisognano di 

piccole manutenzioni che il personale dell’Ente svolge previo acquisto di materiali assortiti, oggetti, 

strumenti, arnesi e minuteria varia.    

 

A seguito di rdo ad un unico fornitore (n. 88751), svolta al fine di fissare la scontistica da applicare 

sul catalogo di vendita al pubblico, tramite l’ordinativo di acquisto diretto MEPAT numero 

5000255029 d.d. 21/01/2020 è stato affidato l’appalto per la fornitura del materiale di ferramenta e 

minuteria varia per la manutenzione di alloggi universitari all’impresa Vigilio Franzinelli s.r.l. per 

un importo massimo di € 18.000,00.= oltre ad IVA con scadenza contrattuale al 31/12/2021 salvo 

raggiungimento dell’importo contrattuale. 

 

Il contratto è infatti totalmente a misura e prevede l’acquisto di materiali e utensileria di vario 

genere sulla base delle singole necessità, correlate principalmente ai guasti rilevati negli alloggi, 

attraverso la redazione a consuntivo di ordinativi contabili mensili. 

 

Da un’analisi operata dagli uffici tecnici dell’Ente è emerso che l’importo stimato in sede 

contrattuale non sarà sufficiente a coprire il fabbisogno stimato fino alla scadenza designata e 

occorre pertanto disporne un incremento in vista dell’esigenza di procedere all’acquisto di zerbini 

idonei a coprire la brina invernale e utile ad evitare eventuali cadute da parte dei pedoni nel tratto di 

camminamento che collega gli edifici in cui sono ubicati gli uffici di Opera Universitaria di Trento. 

 

Al fine di far fronte all’esigenza imminente derivante dal progressivo abbassamento delle 



 

temperature si rende quindi necessario disporre un aumento dell’importo contrattuale;  

 

trattandosi di modifica inferiore al 10% del valore iniziale del contratto che non altera la natura 

complessiva del contratto, sentita per le vie brevi l’impresa, con la presente determinazione ai sensi 

dell’art. 27 comma 2 lett. f) della L.P. 2/2016, si intende autorizzare la modifica del contratto di 

appalto con Vigilio Franzinelli s.r.l. per un importo stimato di € 1.800,00 = oltre ad IVA.  

 

Si precisa infine che non è prevista la richiesta di un nuovo codice C.I.G. in quanto la 

comunicazione delle modifiche contrattuali, nel rispetto delle condizioni e delle soglie di cui all’art. 

106 del Codice, avviene utilizzando la scheda specifica presente nella procedura informatizzata di 

rilevazione dei dati (SIMOG o sistema della sezione regionale dell’Osservatorio) con riferimento al 

CIG acquisito per l’appalto iniziale con la conseguenza che anche ai fini della tracciabilità resta 

valido il CIG originario (a tal proposito si veda faq n. A34 A.N.A.C. della sezione “Obblighi 

informativi verso l’Autorità”).  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162; 

 vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

5/11/2021, n. 1850; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare per quanto espresso in premessa, la modifica del contratto per il servizio di 

fornitura del materiale di ferramenta e minuteria varia per la manutenzione di alloggi 



 

universitari all’impresa Vigilio Franzinelli s.r.l., con sede in Vicolo del Liceo, 13 a Trento, 

cod. fisc. e part. IVA 00312220221, con l’aumento dell’importo contrattuale di € 2.196,00 = 

IVA compresa ; 

2. di prendere atto che dette forniture vengono affidate in base alle effettive necessità sulla base 

di ordinativi contabili; 

3. di prendere atto che tutti i costi del presente contratto trovano copertura nei programmi di 

spesa disposti con determinazione n. 70/2020 per la programmazione dei costi di manutenzione 

del corrente esercizio; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori, servizi e forniture 

effettuati dal personale allo scopo incaricati dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 0 

 
RAGIONERIA VISTO  

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

   

  (GV/gb) 


